GE_GERICHTE ATA/1064/2022 vom 18. Oktober 2022
GE Cour de justice, 2022-10-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1064_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/1064/2022 du 18 octobre 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/1064/2022 del 18 ottobre 2022
Erwägungen
E. 05
; art. 62 al. 1 let. a LPA).

Selon l'art. 89 al. 1 LTF, a qualité pour former un recours en matière de droit public
quiconque a pris part à la procédure devant l'autorité précédente ou a été privé de la
possibilité de le faire (let. a), est particulièrement atteint par la décision ou l'acte normatif
attaqué (let. b) et a un intérêt digne de protection à son annulation ou à sa modification (let.
c).
La teneur de l’art. 89 al. 1 let. b et c LTF correspond à celle de l'art. 60 al. 1 let. b LPA
(ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 137 II 30 consid. 2.2.3 et 2.3). 4)
À teneur de l’art. 60 al. 1 LPA, ont notamment qualité pour recourir : les parties à la
procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a) ; toute personne qui est touchée
directement par une loi constitutionnelle, une loi, un règlement du Conseil d’Etat ou une
décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce que l’acte soit annulé ou modifié
(let. b).
La chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se
lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection
ne saurait être admis comme partie recourante, même s'il était partie à la procédure de
première instance (ATA/258/2020 du 3 mars 2020 consid. 2a et l'arrêt cité ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
p. 184 n. 698). 5) a. Une association jouissant de la personnalité juridique est autorisée à
former un recours en son nom propre lorsqu'elle est touchée dans ses intérêts dignes de
protection (art. 60 al. 1 let. a et b LPA).

tout recours populaire. Celui qui ne fait pas valoir ses intérêts propres, mais uniquement
l’intérêt général ou l’intérêt public, n’est pas autorisé à recourir. Le droit de recours
n’appartient par conséquent pas à toute association qui s’occupe, d’une manière générale,
du domaine considéré. Il doit au contraire exister un lien étroit et direct entre le but
statutaire de l’association et le domaine dans lequel la décision litigieuse a été prise (JdT
2011 p. 286 consid. 1.1.1 et les références citées). En revanche, elle ne peut prendre fait et
cause pour l'un de ses membres ou pour une minorité d'entre eux (ATF 145 V 128 consid.
2.2 ; 142 II 80 consid. 1.4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_499/2021 du 28 octobre 2021
consid. 2).
c. Enfin, ont aussi qualité pour recourir les organisations auxquelles la loi reconnaît le droit
de recourir (art. 60 al. 1 let. e LPA).
d. La chambre de céans a déjà jugé que la qualité pour agir d'une association ne saurait être
appréciée une fois pour toutes. Il convient notamment de vérifier, périodiquement au moins,
si les conditions d'existence des associations sont réalisées, si les buts statutaires sont en
rapport avec la cause litigieuse et si la décision d'ester en justice a bien été prise par l'organe
compétent (ATA/1337/2019 du 3 septembre 2019 consid. 4a et les références citées ;
ATA/903/2016 du 25 octobre 2016 consid. 6). 6)
Selon la jurisprudence, le voisin direct de l'installation litigieuse a en principe la qualité
pour recourir. De même, s'il est certain ou très vraisemblable que l'installation litigieuse
serait à l'origine d'immissions – bruit, poussières, vibrations, lumières ou autres – touchant
spécialement les voisins, même situés à quelque distance, ces derniers peuvent aussi se voir

; FLORENCE AUBRY GIRARDIN, Commentaire de la LTF, 2ème éd., 2014, n. 32 ad art.
89 LTF ; ATF 140 II 214 consid. 2.3 p. 219), au stade de la recevabilité, l'existence d'un
avantage pratique à l'annulation de la décision entreprise (arrêt du Tribunal fédéral
1C_300/2018 du 8 janvier 2019 consid. 1) ;
c. La qualité pour recourir a par contre été déniée :
- en dépit d’une utilisation accrue à un professeur d’autoécole, ne disposant pas d’un droit
d’usage privilégié de l’axe routier concerné et sur lequel devaient être posés des gendarmes
couchés, de sorte que sa démarche s’apparentait à une action populaire (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_463/2007 du 29 février 2008 consid. 1.3) ;
- à un propriétaire d'immeuble de bureaux situé à l'angle de la rue de Hesse et du boulevard
du Théâtre à Genève. Bien que la rue de Hesse soit touchée par une mesure de circulation
en lien avec la fermeture à la circulation motorisée de la place de la Synagogue, les
inconvénients liés au report éventuel de trafic sur la rue de Hesse n’étaient pas d'une
ampleur telle qu'ils permettaient de retenir que les nuisances provoquées pour la recourante
se distingueraient de celles subies par les autres voisins des rues touchées par les
modifications (ATA/44/2019 du 15 janvier 2019 confirmé par arrêt du Tribunal fédéral
1C_112/2019 du 3 décembre 2019) ;
- 16/25 - A/1803/2022
- au L______, au motif qu’il était peu plausible qu’une majorité des membres de la section
occuperait régulièrement, soit avec une certaine fréquence, à intervalles rapprochés, sur une